ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4187/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a repavimentação asfáltica da Rua Jacob Ardigó, localizada no bairro Dom
Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade do bairro Dom Bosco tem manifestado reiteradas solicitações quanto às condições de trafegabilidade
da Rua Jacob Ardigó. A via, que é de grande importância para o deslocamento diário de moradores e trabalhadores,
encontra-se atualmente em estado precário, apresentando diversos buracos e irregularidades que comprometem a
segurança  e  a  fluidez  do  tráfego.  Essa  situação  gera  transtornos  significativos,  principalmente  em  dias  de  maior
movimento ou em períodos chuvosos, quando os buracos ficam cobertos por água, aumentando o risco de acidentes.

Além do impacto direto na segurança viária, a deterioração da pavimentação vem ocasionando danos frequentes aos
veículos  que  circulam  pela  região,  elevando  os  custos  de  manutenção  para  os  moradores  e  profissionais  que
dependem da via para suas atividades. A falta de reparos adequados tem agravado progressivamente o problema,
causando lentidão no trânsito local e afetando negativamente a mobilidade urbana no entorno.

Diante desse cenário, a repavimentação da Rua Jacob Ardigó, principalmente no trecho ao redor da ponte, mostra-se
uma medida imprescindível para garantir melhores condições de tráfego, segurança aos motoristas e pedestres, bem
como  maior  durabilidade  da  via.  A  execução  dessa  melhoria  atenderá  ao  interesse  público,  promovendo  maior
qualidade de vida à população local e contribuindo para o desenvolvimento e valorização do bairro Carvalho.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​